βασιλεὺς ὧν ἐτελεύτησεν ἐρισάντων περὶ τῆς ἀρχῆς Λεωτυχίδα μὲν ὡς Ἄγιδος ὄντος υἱοῦ, Ἀγησίαίου δὲ ὡς Ἀρχιδάμου, κρίνασα ἡ πόλις ἀνεπικλητότερον εἶναι Ἀγησίλαον καὶ τῷ γένει καὶ τῇ ἀρετῇ τοῦτον ἐστήσατο βασιλέα. καίτοι τὸ ἐν τῇ κρατίστῃ πόλει ὑπὸ τῶν ἀρίστων κρινέοντα τοῦ καλλίστου γέρας ἀξιώθηναί ποίωεν ἔτι τεκμηρίων προσδεῖται τῆς γε πρὶν ἄρξαι αὐτὸν ἀρετῆς;

¹⁾ Quomodo Heilandius p. XXXVIII. hoc eo excusare conetur, quod in Hell. statim postea vera huius rei causa afferatur, non video. Nam vera causa dissimulata fictam proferre id ipsum est προφασίεσθαι.

²⁾ Plut. Ages. 20: τοὺς δ' ὑπεναντιούμενους αὐτῷ φανερώς μὲν οὐκ ἔβλαπτε, διαπραττόμενος δὲ πέμπεσθαι τινὰς ἀεὶ στρατηγούς καὶ ἄρχοντας ἐξ αὐτῶν ἐπεδείκνυε γινομένους ἐν ταῖς ἐξουσίαις πονηροὺς καὶ πλεονέκτας, εἶτα κρινόμενοις πάλιν αὐτῷ βοηθῶν καὶ συναγωνιζόμενοις οἰκείους ἐκ διαφόρων ἐποιεῖτο καὶ μεθίστην πρὸς αὐτόν.

tantum tribuit privatis filii precibus, ut Sphodriæ gravissimi delicti et quod rempublicam in magnam calamitatem adduxit, impunitatem procuraret V. 4, 25—33. Maxima denique laudum mole cap. X. refertum est, quo Agesilaus tamquam perfectum ἀνδραγαθίας exemplar celebratur, qui θεοσεβεία, δικαιοσύνη, σωφροσύνη, ἐγκρατεία excelluerit, qui ἀήττητος vitam peregerit, ἀναμάρτητος mortuus sit¹⁾. Postremo haec omnia etiam de vivo praedicata fuisse contenditur: ἀπερ ζῶν ἤκουσε ταῦτα καὶ νῦν λέγεται περὶ αὐτοῦ, de eo scilicet, qui teste Plutarcho cum viveret magis magisque κακῶς ἤκουσε. Profecto talia dicta auctoris sunt non qui lectores fallere voluit, sed qui ipse a vera cum rerum ab Agesilao gestarum tum ipsorum illorum temporum aestimatione procul aberat²⁾. Neque in Hellenicis unquam Xenophon in tales ineptias divagatur. In iis enim ubique moderato quodam et certa norma restricto laudandi genere utitur. Laudatur Agesilai φαυλότης (IV. 1, 30), constantia conventorum (III. 4, 6), eius prudentia militaris, pietas erga deos, πεῖθαρχία compluribus locis, (III. 4, 18 et IV. 3, 20) obedientia erga reipublicae iussa (IV. 2, init.), memor eius animus in bene de patre meritis (V. 2, 3 et 3, 13), humanitas eius et affabilitas erga sodales (V. 3, 20), comitas erga urbes subditas (IV. 2, init.). Quae omnia intimam Xenophontis cum Agesilao consuetudinem redolentia nec multis verbis praedicata sed breviter tacta vel ad antiquos Spartanorum

¹⁾ Molesta huius loci hyperbola prae ceteris Valckenaerio libri auctoritatem infringendi ansam dedit: „In Hellenicis enim hominis atque imperatoris peccata non praetermissa esse.“ Hoc argumentum ridicula fere ratione Reizius impugnare studuit (cf. Heiland p. III.) docens Agesilaum in encomio non simpliciter dici ἀναμάρτητον τελευτήσαι, sed καὶ περὶ τούτους ὧν ἠγγεῖτο καὶ πρὸς ἐκείνους οἷς ἐπολέμησε; peccasse Agesilaum multa, sed nihil neque in suos cives aut milites, neque in hostes. In quos igitur peccavit?